(87) Ἐκείνου τε. Sic plerique codices. Deest C in edit. -

(88) *Μμεισθαι*. Pass. alique nonnulli. σχηματίζεσθαι. Locus difficilis, inquit Montacutus, qui nec Eliæ nec Billii probat interpretationem. Verum fallitur Montacutus, dum putat Gregorium allusisse ad Historiam, de qua Nysenus in *Vita Moysis* de simiis regis Ægyptiorum. Historia namque de qua hic agitur, ea est de qua Nysenus, non in *Vita Moysis*, sed in tractatu *De nomine et professione Christiana ad Harmonium*, t. III, p. 268 et 269, ubi non de simiis regis Ægyptiorum, sed de simia circulatoris ejusdem et præstigatoris Alexandrini. « Is circulator, » ut narrat Nysenus, « exercuerat ac docuerat simiam, ut agilitate quadam in formam et habitum saltatricis sese componeret, eique saltatricis apposuerat personam, ac vestem circumdederat exercitio convenientem.... simia ad numerum sese flectebat et contorquebat, ac per omnia quæ ei faciebat et facere videbatur, naturam occultabat. Cum autem capti essent rei novitate spectatores, quidam cæteris astutior, simiam esse simiam ludo quodam ostendit. Acclamantibus enim cunctis et applaudentibus agilitati simiæ, ad cantum et modulationem apte se moventis et circumagentis, projecit in orchestra e bellariis ea quæ talium bestiarum ingluviem attrahunt atque invitant; illa vero nihil cunctata, ut vidit ante chorum dispersa amygdala, oblita saltationis accurrit ad ea, et manuum palmis collegit; personam, ne impedimento esset, ori detrahit.... atque ita pro laudibus et admiratione risum abunde movit spectatoribus. » Hæc est narrata a Nyseno historia, quam haud dubie oratoris nostri verba spectant; quæ idcirco sic vertenda, aut sic verbi posse existimem: « Liquido enim patuisset, propositis vafre quibusdam illecebris... Nam

PATROL. GR. XXXV.

A prodierit, constituere nequeo, num id nobis lucro atque utilitati deputandum sit, quippe qui, et illo et illius sceleribus citius defuncti simus; an contra illi, qui non ultra cogitationis somnium processerit. Liquido enim patuisset quinam hominum motus, et quænam simiarum imitationes sint. Nam hæc quoque humana quædam, illecebris vafre propositis, imitari dicuntur; verum per hæc quoque ipsa produntur, quod solertiam nostram imitatione assequi non possint. Neque enim magis equa Thessala, et mulier Lacæna, et viri Arethusæ æquam bibentes, hoc est, Siculi, ut fert editum de ipsis oraculum, principem inter eos, qui ejusdem generis sunt, laudem obtinent, quam hujusmodi ritus et sanctiones Christianis aptissime congruunt: talesque sunt, ut nullus eorum qui vestigiis nostris insistere cupiunt, eas æmulari possit: quandoquidem

CXIII. Nec vero quidquam commodius fuerit, quam admirandam hanc eorum fictionem, vel potius transformationem, tanquam in scena spectare, atque cognoscere, tum quæ ipsorum in docendo ratio, tum quis conventuum finis esset: ut, quod de civitate illa in verbis sita Plato inquit, *motu præditum* eorum consilium aspiciamus. Nam cum tota philosophia in duas partes, hoc est, in contemplationem et actionem, divisa sit; quarum altera ut sublimior, ita difficilior; altera humilior quidem atque abjectior, cæterum fructuosior; apud nos utraque alterius ope atque adjumento floret. Ut

hæc quoque (simiæ) humanas quasdam actiones et motus æmulari dicuntur; verum per hæc, illis mirum captæ, produntur. »

(89) Ἐξικέσθαι. Colb. 3, et Pass. ἐξικνεῖσθαι.

(90) Ἴππος Θεσσαλική, etc. Sensus est: quemadmodum equa Thessala cæteris omnibus antecellit, et mulier Lacæna omnibus aliis mulieribus, et viri Siculi omnibus viris; ita Christiani, in religiosis ritibus et sanctionibus, mortales omnes antecellunt, nec eos imitari possibile est.

(91) Ἐκκριτον. Pass. ἔκκριτον. Sav. ἐξαίρετον.

(92) Προπεωδιστάτων. In Reg. bm, et Mont. γρ. προπεωδιστέρων.

(93) Ἐπινοίαις. In Bill. et Montac. γρ. ἐννοίαις.

(94) Τοιαῦτα. Reg. bm, in textu; Billius et Montac. in ora, ταῦτα.

(95) Θαυμασίαν. Colb. k, θαυμαστήν.

(96) Ἀνάπλασιν. « Transformationem: » μεταπλασιν, « transformationem, æmulam alieni ritus ac Christiani fictionem. »

(97) Ἐπὶ σκηρῆς, etc. « Socrates, » apud Platonem in *Tim.*, « post fundatam instructamque legibus civitatem, cupere se ait eam motu incitatum videre, » hoc est, « juxta legum suarum præscriptum regi ac gubernari. » Eodem modo Gregorius ait se optare, ut illa Christianorum rituum imitatio a Juliano excogitata, in opus tandem prodeat, quo magis ridicula appareat.

(98) Τίς μὲν ἂν ἦν. Colb. Ald. Herv. τίς μὲν ἂν ὁ τῆς.

(99) Κινουμένην. Mont. γρ. ἐνεργοῦσαν. Alii, ἐνεργομένην.

(1) Ταπεινοτέρας. Pass. addit, μέν.

(2) Πρὸς τὰ ἐκείθεν. Bill. « ad celestium rerum studium comitem. »

enim contemplationem ascensus ad cœlestia comitem asciscimus, ita vicissim actio nobis ad contemplationem gradus ac velut scala est. Neque enim fieri potest, ut sapientiæ compotes sint, qui sapienter non vixerint. Apud illos autem, haud scio ultra res magis ridicula atque infirma videbitur; ut qui a divino afflatu coagmentationis et constitutionis suæ robur haudquaquam habeant, radicibus illis non absimiles, quæ, quod stabili loco minime fixæ sint, undis feruntur. Ergo in beatam eorum iaciamus, ut cum ipsis ludentibus, et fabulantibus, quemadmodum in plerisque scenicis ludis fieri solet, nos quoque paulum ludamus: atque ad illud *flentibus flere*²³ admonemur, hoc quoque adjungatur, ut cum nugantibus nugari sustineamus. Nam et poetæ risum in lacrymis persæpe agnoscunt.

CXIV. Sit igitur apte paratum theatrum: nam quo alio nomine templum suum vocari iusserint, nescio: præcones clament; populus confluat, præsideant, vel qui ætate, et canitiæ, ac vitæ integritate præstant, vel qui generis splendore ac gloria conspicui sunt, eaque sapientia quæ terrenis neclatur, et quæ iucunditatis plus habeat quam vera pietas. Id enim eorum arbitrio permittemus. Quid deinde agent? Ipsi præsides suos et antistites describant. Purpura eos ornabit, et vittæ, et floridæ ac pulchræ coronæ: quandoquidem plerisque in rebus gravitatem et maiestatem ab ipsis affectari comperi, idque eos studere, ut supra privatos ac plebeios emineant: tanquam videlicet id quod commune atque humile est, facile in contemptum veniat: quod autem elatum et tumidum, atque assecutu difficile, auctoritatem afferat. An hic quoque ad nos usque se demittent, ac sublimitatem, non magis in gestu ac specie, quam in moribus sibi convenire, nostri instar, existimabunt? **141** Nos enim externam quidem speciem, ac velut picturam, parum admodum curamus: in interno autem homine multo plus operæ studiique ponimus, idque potissimum studemus, ut spectatorem ad ea quæ animo con-

CXV. Atque hæc ad hunc modum se habeant.

²³ Rom. xii, 15.

(3) Ἀναστραφέντας. Reg. b, Colb. k, ἀναστρέφοντας.

(4) Τὸ δυνατόν. Lombef. «sni cœtus robur.»

(5) Βάλλωμεν εἰς τὴν μακαρίαν αὐτῶν. Ita plerique codices. Edit. βάλλωμεν. Pass. Καὶ δὲ καὶ εἰσβάλλωμεν, et post αὐτῶν addit, Ἐκκλησίαν. Quæ vox glossemata est, quod in textum irrepsit. Cæterum parœmia hæc est ex Aristophane in *Equitibus*: Βάλλ' ἐς μακαρίαν, «aufer te in beatam,» id est, «in beatitudinem.» Hic sermo per antiphrasim, juxta Eliam, est a Gregorio usurpatus, ita ut «beatitudinis» nomine, veram «miseriam» intelligat; «atque idem est,» ut cum Billio loquar, «ac si diceret: fœdissimam illorum religionem examinemus et insectemur, quam tamen pro beata et veneranda habent.»

(6) Συμπαίζωμεν. Ita Pass. alique omnes. Edit. συμπαίζωμεν.

(7) Ποιηταί. Pass. addit, πολλάκις, «sæpe.»

(8) Θέατρον εὐτρεπέες. «Apte paratum sit theatrum.» Sic Pass. cæterique codices. Editi, εὐπρε-

πέδασιν· οὐδὲ γὰρ οἶόν τε εἶναι σοφίας μετέχειν μη σοφῶς ἀναστραφέντας (3)· τοῖς δὲ οὐκ οἶδ' ὀπίτερον δόξει γελιοτέρων τε καὶ ἀσθενέστερον, οὐκ ἔχουσιν ἐκ θείας ἐπιπνεύσεως τὸ δυνατόν (4) τοῦ συστήματος, ὡσπερ τῶν ριζῶν, αἱ καθ' ὕδατος ἐχθύνται, πῆξιν οὐκ ἔχουσαι. Καὶ δὴ βάλλωμεν εἰς τὴν μακαρίαν αὐτῶν (5), ἐν' ὀλίγα καὶ αὐτοὶ παίζουσιν αὐτοῖς καὶ μυθολογοῦσιν, ὡσπερ ἐν πολλοῖς τῶν δραμάτων, συμπαίζωμεν (6)· καὶ προστεθεῖη τῷ χαίρειν μετὰ χαίρόντων, καὶ κλαιούσι συνδακρύειν, τὸ καὶ ληραίνουσι συλληρεῖν ἀνέχεσθαι· καὶ γέλωτα ἐν ἀκρόοις ποιηταί (7) γινώσκουσιν.